

TOVERITAR

Amerikan suomalaisten työläisnäisten äänikannattajia, ilmestyy Astoriassa, Ore. joka tiistai The Western Workmen's Pub. Society'n kustantamana.

TILAUSHINNAT YHDYSVALTOIHIN
1 vuosikerta...\$1.50 Puoli vuotta...90c
CANADAAN JA SUOMEEN
1 vuosikerta...\$1.75 Puoli vuotta...\$1.00

TOVERITAR
BOX 99 ASTORIA, ORE.

Entered as second-class matter July 18th, 1911, at the Post Office at Astoria, Oregon, under the Act of March 3rd, 1879.

TOVERITAR

(THE WOMAN COMRADE)
SUBSCRIPTION RATES
IN THE UNITED STATES:

One year...\$1.50 6 months...90c
IN CANADA:
One year...\$1.75 6 months...\$1.00
IN FOREIGN COUNTRIES:
One year...\$1.75 6 months...\$1.00

Advertising rates 50c per inch per insertion. Huoneisto sijaitsee 10:n ja Duane katu-
kujen kulmassa. Puhelin 365.
Ilmoitushinta 50 senttiä tuumalta kerran. Naimisilmoituksesta \$1.00 ensimmäisestä tuumalta ja 50 senttiä jokaiselta seuraavalta linalta.

TOIMITUS:

Maiju Nurmi

Box 99, Astoria, Oregon.



Toverittaren tilaajamäärä osottaa seuraavaa:

UUSIA	80
UUDISTUKSIA	54
KATKENNUKSA	36

Kynäilijät huomatkaa!

Lasten Kevät ilmestyy taas tänä keväänä. Kaikkia lasten julkaisujen avustajia pyydetään lähettämään Lasten Kevääseen kirjoituksia ja kuvia. Kaikki kirjoitukset ja kuvat pitäisi olla Lasten Kevään toimituksella ennen maalisk. loppua.

Toverillisesti:

Lasten Kevään toimitus

Box 99, Astoria, Ore.

KATSAUKSIA

Saksan naiset eivät huoli äänioikeudesta.

Berlinissä ja muissa Saksan kaupungeissa on käynnissä kiihkos agitatio, jonka tarkoituksena on saada perustuslaki säädös, jolla naisille on annettu äänioikeus. Ja naiset, kunnollista kyllä, etupäässä antavat kannatuksensa tuolle agitatsioonityölle. Anonimityslistoin, joissa vaaditaan naisille äänioikeus otettavaksi pois on jo saatu lähes 1,000,000 allekirjoitusta, niistä yhdeksän kymmenettä osa naisilta. — Sils Saksassa on sa-
vujatilausta yhtä tyhmää naisia kuin ovat naisten äänioikeuden vastustajat. Niin kuuluvat naiset Yhdysvalloissa, hekin ovat toimineet naisten äänioikeuden myöntämistä vastaan.

Saksan naiset saivat äänioikeuden heti sen jälkeen kun Vilde keisari ja muut kruunupäät kakistettiin ja liittokunnan asioita alettiin uudelleen järjestelmään. Mikäli tiedetään, antavat naiset runsaasti ääniä vanhoille porvareille sekä Ebert-Scheidemannin enemmistö-sosialistiryhmälle. Naiset siis auttoivat taantumusta vastaan saadulla oikeudellaan. He auttoivat valtaan niitä voimia, jotka murhattivat Liebknechtin ja Rosa Luxemburgin. Mutta vaikka Saksassa on olin paljon entisen Vilde keisarin lämpisänteen (koti, kehto ja kirkko ovat naisen ainoa oikea piiri) type-

HUUTAVAN ÄÄNI CANADAN KORVESTA.

Viime aikoina on niin usein tullut mieleen monenlaisia kysymyksiä. Olemmeko itsekin mitään tehneet tai kylliksi tehneet työväen nykyisen aseman parantamiseksi? Kuinka kauan Canadian ja Yhdysvaltain työlläiset suvaitsevat sosialismin hävitämistä? Kuinka kauan kärsimme nykyistä sensuuria? Nämä, ja monta muuta, ovat kysymyksiä, jotka ajavat hereille unisimmatkin ihmiset. Ne ovat kysymyksiä, jotka alituisesti käseivät ja ajavat meitä jatkui toimimaan niin että ne ovat aukeaisivat jotka sisällensä sulkevat aat-
teemme tulisimmat edustajat. Heidän sanoilleen me olemme kiitollisuudentelveläsi siitä, että tunneimme asemamme yhteiskunnassa. Siksi meidän täytyy niiden lausujat kahleista irti saada.

Työlläiset voivat sen tehdä sillä yhteenliittyneinä he ovat voima, joka voi hetkeksi koko maailman (lukuunottamatta luonnon liikuntaa) seisottaa, jos he sen tahtovat. Kerran kun työlläiset ottavat haltuunsa vallan, silloin sähkölennätinlaitokset kulettavat kansan ääniä maan äärestä toiseen. Ne tulevat olemaan ääniä, joiden alla maa tärisee, vuoret ja kalliit karkuu ja humisee; ne kulettavat silloin tietoja siitä kuinka työntekijät kaikkialla kuuntelevat huutoa:

Kaikkien maitten työlläiset liit-
tykää yhteen!

S. S.

CLEVELAND, OHIO.

Akkain ilta oli helmik. 8 p. Y-leisöä oli kertynyt vähän yli 300. Tulon puolesta voittivat akat pojat ja tytöt. Pojat saivat \$371.00, tytöt \$250.00 ja akat \$418.45. Ohjelmaa oli runsaasti ja suoritettiin se kutakuinkin moitteettomasti. Ilan puheen piti toveritar Aili Rosengreen. Ravintola, joka oli erinomaisen maukkaine kotitekoisine kahvilpöy-
neen, ei ikävä kyllä tuottanut sitä tulosta, jota akat toivoivat, sen uhrauksen perusteella kuin he olivat tolmineet. Kahvilpöy, vieläpä osa kahvistakin, oli lahjoitettu ja ravin-

Rikollisten ja mielenvikaisten

luokkaan Jii Yhdysvaltain naisten suuri enemmistö yhä edelleenkin. Naisten äänioikeuslaki-ehdotus hävisi senaattissa taaskin, tällä kertaa ainoastaan yhden äänen vähemmistöllä. Suurin osa Yhdysvaltain naisia saa olla vielä kauan aikaa samassa ihmishuokassa kuin rikolliset ja mielenvikaiset elivät sellaiset voimakkait ja suurit työväen järjestöt ala painostamaan naisten äänioikeusvaatimusta. Kun työväen järjestöt eivät ole enää myytävää vaalikarjaa, vaan poliittista luokkataistelujoukkoa, he tietävät silloin että työlläisnaisenkin äänet tarvitaan tuossa taistelussa ja silloin ne taistelevat naisten äänioikeuden puolesta. Järjestyneen, luokkataloisien työväenluokan mahtisannalla voitaisiin jo kapitalistisessa yhteiskunnassa pakottaa naisille tuoväittämätön ihmisoikeus. Venäjän tsarri ja Suomen porvarit eivät yhdessäkään voineet estää Suomen kansaa saamasta yleistä ja yhtaäläistä äänioikeutta kun järjestyneet ja yksimieliset työväen joukot sitä vaativat. Sosialistipuolue on ainoa poliittinen puolue ja työväenjärjestö Amerikassa, joka taistelee naisten ihmisoikeuksien puolesta.

tola tuotti ainoastaan \$16.00 voittoja.

Niin, nyt on ukkojen vuoro, saa nähdä jos he voittavat meidät akat. Mutta nyt kun akat ovat näyttäneet mihin he pystyvät, niin älkää jääkö lepäämään, paljon ei se oma koti vielä tälläkään voitolle kohoa, lisää rahaa sitä varten tarvitaan. Ja samaan tarkoitukseen sitä vielä toimitaan ompeluseurankin kautta. Jokainen nainen on velvollinen tekemään jotain sen hyväksi, ja toivokaamme että pian saimmme ne myyjäiset pystyyä ja sillä näytämme mitä naiset aikaansaavat. Siis pois velttous ja työhön käski.

Valistustyötä sitä kovasti harjoitellaan osaston haallilla joka tiistai-ilta, vaan ikävä kyllä naiset näkyvät hyvin vähän ottavan osaa toimintaan. Kun siellä jotain keskustellaan, ovat he syrjässä pitämässä omia keskusteluita tärkeämpinä. Jos kerta ei voi ottaa osaa keskusteluun, voi toisten puheenvuorolla seuraamalla saada itselleen tietoja, ja näin kehittää itseään. Toivottavasti naiset tästä lähtien rupeavat enemmän seuraamaan valistustyötä, sillä elämmeän aikakautena, joka on meidän. Kaikkialla maailmassa ovat työlläiset valtaamassa itselleen ihmisoleuksia. Sanomalehde kertovat meille joka päivä uusista ja taas uusista saavutuksista mitä se ja sen maan köyhälistö on saavuttanut. Tästä taistelusta emme mekään voi kauan olla syrjässäkatso-
jina, siis varatkamme itsellemme taisteluseen nyt kun meillä on siihen tilaisuus. Tietoisuus on se ase jota sosialismin voittoon viemiseksi sen taistelut tarvitsevat. Siis koettakaa kartuttaa itsellenne tietoa. Se on oleva taistelussa meidän voimamme!

Ruokatavara on jo täälläkin hiukan verran halventunut. Mutta eipä se ilene sen parempi työlläisen saavutusta syötäväkseen kuin työttömyys uhkaa sitä suuremmissa mittakaavassa tänä talvena. Kovin näyttää synkältä työlläisperheen elämä nykyisin, silloin hyvänä aikana sai kyllä palkkaa enemmän, vaan ruoka y. m. muut elämäntarpeet olivat niin huikeissa hinnoissa, että se minkä tienasi meni elämän ylläpitämiseen. Joten säästöä ei tullut. Ja nytkin on työttömyys edessä, on leipävarrasta hiukan alennettu ikäänkuin lohdutukseksi. Milloin koitaa aika, jolloin tämäkin epäkohta polstetaan? Ei enenkään työlläiset saavat työnsä tulokset itselleen. Svea.

CLOQUET, MINN.

Elpymisen oireita näkyy jo täälläkin sen suuren tulipalon jälkeen. Osaston ompeluseurakin on herännyt uudelleen toimintaan, pitäen ensimmäisen kokouksen t. k. 13 päivänä.

Australian naiset vaativat lisää oikeuksia.

Australiassa on naisilla ollut äänioikeus jo toistakymmentä vuotta, viimeinen valtio hyväksyi sen v. 1908. Uuden Etelä-Walesin naisten aloitteesta on pantu alulle vaatimus naisten oikeuksien laajentamisesta. Naiset vaativat oikeutta päästä parlamentin molempien huoneiden jäseniksi, kaupunkien majureiksi ja valtuustojen jäseniksi, rauhantuomareiksi, lakiasihtijöiksi ja notarioliksi.

Vaativat ulkomaalaisten karkottamista.

Montanan valtion naisten klupien liitto äskettäin pitämässään valtiokonventionissa päätti vaatia Yhdysvaltain hallitusta karkottamaan maasta pois kaikki vihollismaalaiset sekä ne, jotka asevelvollisuutta välttääseen eivät ole sodan ajalla hakeutuneet kansalaisiksi.

Kuusi dollaria viikossa.

Parit työtökimusta, jotka ovat suoritett New Yorkin valtiossa, päättävät huomautukseen, että työlläisnaisen tulisi saada 15 dollaria viikossa, koska muuten elämän ylläpitäminen työn avulla ei ole mahdollista. Tämä viikkopalkka jakaantuisi sitten seuraavasti:

Ruoka ja asunto	\$6.67
Vaatteet	4.60
Muut menot	3.73

Viisitoista dollaria viikossa ei ole paljon. Tyttö, joka työskentelee kaikki päivät eikä koskaan sadastu,

Ei ollut osaston taloa, missä kokousta, joten päätettiin kokoontua vuoroitellen seuran jäsenten asunnoissa. Kokouksessa myöskin valittiin virkallijat tälle puolivuodelle. Johtokuntaan valittiin toveritaret: Emma Rautio, Alma Kallinen, Hanna Tuohila, Anna Kuusisto ja Olga Syrjä. Toverittareen uutisten kirjottajaksi sekä lehdnen levittäjäksi entinen. Entisten palaneiden sääntöjen tilalle päätettiin laatia uudet, joita laatimaan valittiin toveritaret: Betty Ahonea, Mary Nevala ja allekirjoittanut. Uutta päätettiin pitää jolloinkin tuonnempana kun saamme tietoon huoneen. Käsitöitä päätettiin heti alkaa valmistamaan suuria kevytmyyjäisiä varten. Reipas mieliala tuntuu vallitsevan joukossamme. Ikävä tosin on toimintamme alkaminen uudelleen muistaessamme niitä useita hyviä tovereita joista kuolemaan osan on poistanut ja osa on jäänyt toisille palkkakunnille. Toivon, että saamme kaikki nämä muualle jääneet toverit takaisin tänne.

Osaston kokouksia on ollut kolme tulipalon jälkeen, joista viimeinen helmik. 9 p. Siellä päätettiin haalin ja osuuskannan rakentamisesta ja otitiin sitä mieitä että rakennetaan yhteen molemman huoneustot. Valittiin henkilöt valvomaan asioita eteenpäin. Myös keskusteltiin miten tehdäan puoluejäsenverojen kanssa, kun ne on niin kalliit. Päätettiin nyt ainakin maksaa jäsenkohtaisesti.

Raivaajalta oli velkomakirje vuodelta 1914. Sen alkaiset toimintahenkilöt sanovat sen olevan maksettun, joten ei päätetty maksaa toista kertaa. Täytyy luottaa miesmuistiin, kun kirjat ovat palaneet.

Paijo on tullut poikia takaisin harjoitusleiriltä ja aina Ranskasta asti. Suomalaisiakin on monta. John Ilonemi tuli Ranskasta. Hän ehti olla useita kuukausia rintamalla. Reippaana poikana tuli takaisin vaikka oli vähän loukkaantunut. Paljon vielä on poissa Cloquetin poikia, joita vanhemmat odottavat. Luultavasti he pian saapuvat kotiin.

Toveruudella,

OLGA LEHTO.

WORCESTER, MASS.

Toverittaren kirjeenvaihtajaa kopioitettiin vähän muistutukseen, että teki tehtävänsä vähän virkeämmin, eikä se muistutus sivan asiaton oltukapi. Sen todistaa nämä kirjeiden välillat. Kyllähän täältä olist useamminkin uutisia kirjottaa Toverittarellekin, kun vaan tulisi kirjoitettua, mutta saamattomuus on meidän hahjanne.

Yhdistyksen toiminta menee aina vaan eteenpäin vanhaan totuttuun tapaan. Kokouksia pidetään joka

voit sen mukaan ansaita 780 dollaria vuodessa. Sillä summalla on raskasta elää suurkaupungissa ja suoritua kustannuksista.

Tämä olisi kuitenkin sivan hyvin teoriassa. Viidentoista dollarin viikkopalkka ei ole palju, mutta toslasiassa työlläisnaisen suurin osa New Yorkissa ei saa tätä summaa viikossa.

New Yorkin valtion teollisuuskomitean tutkimus viime joulukuulta osoittaa vallan toista. Noin kahdeksan pros. tutkitavista sai enemmän kuin 20 dollaria viikossa, 32 prosenttia sai enemmän kuin 14 dollaria viikossa ja suuri enemmistö (68 pros.) ansaiti vähemmän kuin 14 dollaria viikossa. Noista 60,000 naistyölläisestä, joiden palkkaoloja komitea oli tutkinut, 9,788 sai vähemmän kuin 8 dollaria viikossa ja 4,056 sai vähemmän kuin kuusi dollaria viikossa. Numerot johtavat mieleen Massan palkkaoloja tutkineen komitean tekemän havainnon, että ravintoloissa, hoteleissa ja konttoreissa työskentelevät naiset saivat vähemmän kuin kuusi dollaria viikossa.

Kuusi dollaria viikossa 4,056 työlläisnaisella, valtiossa, jonka varallisuus arvioidaan 40:ksi biljoonaksi dollariksi! Kuusi dollaria viikossa, vaikka virallinenkin kertomus suositaa viittätoista. Kuusi dollaria viikossa, valtiossa, jossa pankkikasvatit ovat 4 biljoonaa dollaria ja yhteiskunnassa, jossa 30,000:lle miehelle ja naiselle juoksee yli 50,000 dollarin vuositulot. — Työmies.